
KAM  KRKONOŠE 72

Přechod Krkonoš 
od boudy k boudě

Jen si to představte… Ještě 
je šero. Sedíte na kameni 
u Pančavského vodopádu, 
od pusy vám stoupá pára. Je 
podzim a rána už jsou chladná, 
v údolí se válí mlha, ale na 
hřebeny se vyšplhat neod-
važuje. Vy ano. Vy jste sem 
utekli. 

Pryč z města, daleko od šedi 
pracovních dní, od hluku 
a starostí. Teď jste tu jen vy 
a hory. Nespěcháte. Vychut-
náte si ten okamžik, kdy se 
první sluneční paprsky vlijí 
do Labského dolu a zatančí 
v kapkách Pančavy. A pak 
vyrazíte. Nejste tu proto, 
abyste hltali kilometry a porce 
výškových metrů. Jste tu pro 
ryzí přírodu, daleké výhledy, 
autentické zážitky a místa, 
která vám v paměti utkví již 
natrvalo. Jdete na lehko, 
od západu k východu nebo 
opačně. Jdete si užít hřejivou 
náruč horských bud, hvězd-
nou oblohu, tradiční pokrmy 
i místní pivo. Za tím jste 
sem přijeli. A přesně to vám 
nabízejí podzimní Krkonoše.

Etapa 1: 
Východní částí národního parku 
ze Žacléře
Žacléř – Rýchorská bouda – Lysečinská bouda
Délka trasy: 10–18 km

Odlehlá část Krkonoš, jen málo dotčená masovým turismem, 
nabízí pohodové putování klidnou krajinou. Bučinám, smrčinám 
i lučním enklávám s kvetoucími orchidejemi a bílými hořci 
dominuje překrásný výhled na východní Krkonoše.

Co všechno uvidíte: Dělostřeleckou tvrz Stachelberg, která je 
největší moderní pevností v Čechách. Hned u ní také rozhlednu 
Eliška s překrásným výhledem na Vraní hory. Nahlédnete do 
Dvorského pralesa, místa člověkem nepozměněného, tajemného, 
obzvlášť za mlhy. Chcete-li si užít prázdné cesty, krkonošské 
roubenky i květnaté horské louky, projděte Horní Albeřice a první 
etapu zakončete na Lysečinské boudě. Zbytečně nespěchejte, 
východ Krkonoš je mimořádně malebnou oázou klidu. 

Kde přenocovat: Rýchorská bouda, Lysečinská bouda

Etapa 2: 
Přes Horní Malou Úpu

Rýchorská/Lysečinská bouda – Horní Malá Úpa – Bouda Jelenka
Délka trasy: 17–19 km

Pokud se pro nějakou krkonošskou obec hodí přídomek „malebná“, 
je to právě Malá Úpa. Chalupy a chaty působí na místních loukách 
stejně přirozeně jako pasoucí se dobytek. Dávají tušit, jak se dříve 
hospodařilo v nadmořských výškách okolo 1 000 metrů. 

Co všechno uvidíte: Především pravou krkonošskou krajinu.  
Pokud zvolíte trasu přes Lysečinskou boudu, pak vás navíc do 
Malé Úpy dovede Pohádková stezka inspirovaná pohádkami Marie 
Kubátové. Je určena především dětem, ale posvačit na lavičce 
u krkonošské poudačky zahřeje u srdce i dospělé. Pohádky do 
Krkonoš patří a připomínají, že dobrý duch hor stále bdí nad 
krkonošskými poutníky i obyvateli. 
Z Horní Malé Úpy dále vede přírodně nejzajímavější cesta po Lesním 
hřebeni nebo si lze tento úsek zkrátit přímější spojnicí rovnou 
k boudě Jelenka.

Kde přenocovat: Pivovar Trautenberk, Bouda Jelenka

Jak přejít Krkonoše

Máte hned několik možnos-
tí. Vydejte se z Harrachova 
do Žacléře nebo opačným 
směrem. Pojměte přechod 
jako třídenní výlet nebo 
týdenní dovolenou. Vaše 
trasa může lemovat hraniční 
kameny přímo po hřebeni 
nebo tu a tam sestoupit do 
malebných údolí znějících 
zurčením bystřin a vodopádů. 
Je zkrátka na vás, jak zhruba 
60 kilometrů mezi východem 
a západem zdoláte. Záleží 
na tom, co všechno chcete 
vidět, kolik máte času a jak si 
potřebujete rozložit síly. Nen-
abízíme jednu konkrétní trasu, 
ale i její varianty. Přechod 
jsme rozdělili na pět etap, 
neznamená to však nutně pět 
dní na horách. Propojte je či 
kombinujte dle libosti. V každé 
části hor jsme pro vás navíc 
vytipovali zajímavosti, které 
máte možnost obdivovat, 
a boudy, které vám poskyt-
nou nocleh a umožní zůstat 
na hřebenech po celou dobu 
výletu. 

Pančavský vodopád. Foto: Krkonoše – svazek měst a obcí

73  KAM  KRKONOŠE

Opravdové Krkonoše
www.krkonose.eu/
opravdove-krkonose 

Krkonošské boudy
Krkonošské boudy

Pakliže je historie Krkonoš něčím 
jedinečná, jsou to osamělé 
lidské příbytky vysoko v horách 
– boudy zakládané samostat-
ně či rozptýleně ve skupinách 
na lučních enklávách. Některé 
sloužily původně jako letní 
salaše. Jiné zakládaly rodiny 
dřevařů a v každodenním boji 
s nehostinnou vysokohorsk-
ou krajinou hledaly podmínky 
k živobytí. Od poloviny 18. století 
se tyto příbytky stávaly ce-
loročními sídly budařů, kteří 
později objevili i jejich turistický 
potenciál. I dnes celá řada z nich 
slouží turistům a návštěvníkům 
hor. Ač do nich již proudí voda 
a elektřina, nemyslete si, že 
je život na hřebenech snadný! 
Vyžaduje houževnatost a skrom-
nost. Proto je stále mnohdy více 
srdeční záležitostí než byznysem. 
Přesvědčte se o tom během 
vašeho putování. 

Než vyrazíte na cestu

Všechny užitečné informace, které 
budete pro plánování přechodu 
Krkonoš potřebovat, jsme pro 
vás připravili a vložili na webové 
stránky www.krkonose.eu/ 
opravdove-krkonose. Najdete 
tam podrobně zpracované trasy 
i horské boudy, které nabízejí 
nejen nocleh, ale také občerstvení 
a úkryt před nepříznivým počasím. 
Poradíme vám, kde zaparkovat 
nebo co zabalit do batohu. 

 

Etapa 3: 
Na Sněžku a přes 
Úpské rašeliniště
Bouda Jelenka – Sněžka – Luční bouda – 
Petrovy boudy / Bouda U Bílého Labe
Délka trasy: 10–16 km

Vystoupáte na Svorovou horu a vstoupíte 
do tunelu vyříznutého do hustého porostu 
kleče. Správným směrem vás povede 
vrchol Sněžky, který nad klečí bezpečně 
uvidíte. Když se úzká stezka vlije do 
kamenného moře porostlého vřesem 
a lišejníkem, nebudete na pochybách,  
že jste právě vstoupili do království  
arkto-alpínské tundry. 

Co všechno uvidíte: Sněžku, královnu 
českých hor. Je podzim, a tak se nemusíte 
bát davů na vrcholu. Užijte si ji. Pak ji 
sice budete muset nechat za zády, ale 
až půjdete po povalovém chodníku přes 
Úpské rašeliniště, určitě se za ní alespoň 
párkrát otočte. Ten pohled stojí za to! 

Kde přenocovat: Chata Výrovka, Petrovy 
boudy, Bouda U Bílého Labe

Etapa 4: 
Na Sněžné jámy 
a k vodopádům
Petrovy boudy / Bouda U Bílého Labe – Zlaté 
návrší
Délka trasy: 20 km

Ať už vyrážíte od Výrovky, Petrovky, 
či Boudy U Bílého Labe, vstupujete do 
střední a zřejmě nejpopulárnější části 
pohoří. Ikonická místa tu potkáte na 
každém kroku. Nahlédnete do hloubky 
Sněžných jam i Labského dolu, uctíte 
symbolický pramen Labe a zaposloucháte 
se do hukotu vodopádů. 

Co všechno uvidíte: Výškovým vrcholem 
etapy jsou Sněžné jámy. Na sklonku léta 
jsou cesty k nim lemované fialkovým 
vřesem, který zjemňuje drsnou hloubku 
ledovcových karů. Dopřejte si návštěvu 
pramene Labe, Labského vodopádu 
i zastávku na Labské boudě. A pokračujte 
po okraji Labského dolu až k Pančavskému 
vodopádu. Mohyla Hanče a Vrbaty 
vás přivede k zamyšlení, ale chmurné 
myšlenky rozptýlí výhled z Harrachových 
kamenů. Když se vám povede být zde při 
západu slunce, užasnete. 

Kde přenocovat: Martinova bouda,  
Labská bouda, Vosecká bouda

Etapa 5: 
Západními Krkonošemi 
do Harrachova
Zlaté návrší – Harrachov
Délka trasy: 10–13 km

Do Harrachova, který je cílem vašeho 
putování, můžete z hřebenů sestoupit 
několika způsoby. Pokud pospícháte 
na autobus, od rozcestí U Čtyř pánů 
poběžíte skoro stejně svižně jako proud 
řeky Mumlavy. Máte času a sil ještě dost? 
Pak doporučujeme protáhnout si cestu 
po hraně Kotelských jam. Na podzim, 
když jsou naplněny teplými barvami, je 
to obzvlášť silný zážitek. Vychutnejte si 
vyhlídku z Kotelského sedla i z terasy 
restaurace Štumpovka na Dvoračkách. 
Z vrcholu Čertovy hory budete mít 
cílové městečko Harrachov jako na 
dlani. Sestoupíte tam podél slavných 
skokanských můstků. Neméně slavná je 
i historie místní sklárny. Tady vaše putování 
po Krkonoších končí. Ale cesty vedou dál! 
Třeba do Polska nebo Jizerek…

 U Martinovy boudy. Foto: Krkonoše – svazek měst a obcí


